
 

 

___________________________________________________________________________________________ 
www.icferno.gov.it  telefono: 0331.240260  email:  vaic86100r@istruzione.it   PEC: vaic86100r@pec.istruzione.it 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale della Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMPLETO “B. CROCE” 
SCUOLE DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Marco Polo 9 – 21010 FERNO (Va) 
Cod. Min. VAIC86100R – Cod. Fisc. 91032280124 

____________________________________________________________________ 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Indizione di procedura di acquisto 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del 

servizio di trasporto alunni per viaggi e visite d’istruzione della durata massima di 1 giorno. 

 

CIG: Z7F204C690 
Attività/Progetto: P64 – VIAGGI E VISITE D’ISTRUZIONE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che con delibera del Consiglio d’Istituto n.68 del 29/06/2017 è stata rilevata 

l’esigenza di individuare un’azienda per il servizio di trasporto alunni per viaggi e visite 

d’istruzione della durata massima di 1 giorno da affidarsi mediante procedura selettiva ai sensi 

del D.Lgs n.50/2016 e dell’art.34 D.L. n.44/2001; 

VISTO il Regolamento di contabilità  D.I. n. 44/2001; 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 art.36 c.2;  

VISTA  la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016 

con richiesta di almeno 5 offerte ad aziende di autonoleggio; 

RILEVATO che il contratto sarà aggiudicato alla ditta che presenterà l’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella documentazione di gara; 

DATO ATTO che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art. 26  comma 1, della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge  488/1999, le amministrazioni 

pubbliche che non abbiano aderito  alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo 

citato, ed  intendano  espletare  autonome  procedure  di  gara  per  l’acquisto di beni/servizi 

comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi 

parametri di prezzo e qualità; 

VISTA  la disponibilità di bilancio; 

VISTE le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 

DATO ATTO che le specifiche tecniche sono descritte nella lettera di invito, parte integrante 

della documentazione di gara e che è stata condotta idonea progettazione ed indagine di 

mercato al fine di definire le esigenze dell’Istituto e le caratteristiche del fornitore; 

DATO ATTO che le imprese da invitare a presentare offerta saranno individuate tra i 

precedenti fornitori e tramite indagine di mercato condotta con ricerca telefonica e via 

telematica e che è garantito il principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di affidamento del 

servizio ai sensi dell’art.36 comma2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016  

ISTITUTO COMPRENSIVO  FERNO - C.F. 91032280124 C.M. VAIC86100R - 01 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0004403/U del 14/10/2017 10:54:00



 

 

___________________________________________________________________________________________ 
www.icferno.gov.it  telefono: 0331.240260  email:  vaic86100r@istruzione.it   PEC: vaic86100r@pec.istruzione.it 

 

2. di procedere alla pubblicazione, sul proprio sito internet, per un periodo non inferiore a 15 

giorni, della documentazione di gara, al fine di informare i potenziali concorrenti e gli 

operatori interessati che abbiano i requisiti previsti dal bando, a presentare un’offerta 

secondo le esigenze di codesto Istituto; 

3. di nominare responsabile del procedimento l’ass.amm.va Todisco Maria Pia; 

4. di approvare la bozza di documentazione di gara (lettera di invito, modelli e schema di 

contratto); 

5. di procedere all’invito di almeno cinque operatori economici individuati sulla base 

dell’indagine di mercato conoscitiva e di disporre che il termine per la ricezione delle 

offerte sia fissato non oltre le ore 14,00 il 30/10/2017; 

6. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del CIG e agli obblighi di 

tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

7. di aggiudicare il contratto all’azienda  che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

8. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 

una sola offerta valida; 

9. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto e nel 

rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti 

legge 136/2010; 

 

 

 

                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                         Dina Paludetto 

 
Firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso connesse 

 

 

 


